



Staro Redakcji „Dziennika Polskiego”... Numer kosztuje 6 centów.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmujecie we Lwowie... Reklamy w rubryce Redakcyjne 20 ct. od wiersza.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

! Czas odnowić przedpłać !!

Na prowincji: kwartałnie zł. 6.— ct. miesięcznie zł. 2.— ct. We Lwowie: kwartałnie zł. 450 ct. miesięcznie zł. 150 ct.

BLUSZCZ

(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) Na prowincji: kwartałnie zł. 240 ct. miesięcznie zł. 80 ct. We Lwowie: kwartałnie zł. 150 ct. miesięcznie zł. 50 ct.

Tydzień polityczny.

Lwów 28. sierpnia. Kwitując letni — jakim rozkosznie się od paru miesięcy polityka i rząd centralny wiedeński — pomniawszy zwykle spory niemiecko-czeskie...

Ze kwota taka pokryje zaledwo 1/10 część... Wiedeński korespondent Kurj. Pozn. do nosi, co następuje: Dalszych wyjątków o zabawnej konspiracji Rimlera dostarcza list niejakiego...

Przeciw trójprzymierzu.

Wiedeński korespondent Kurj. Pozn. do nosi, co następuje: Dalszych wyjątków o zabawnej konspiracji Rimlera dostarcza list niejakiego...

W czwartek urządzali demonstracje. Zebrań ich w Rzymie rozpedziła jednak policja i aresztowała 30 najgłośniejszych bohaterów anarchizacyjnych...

Przedpłać i ogłoszenia przyjmujecie we Lwowie... Reklamy w rubryce Redakcyjne 20 ct. od wiersza.

Korespondencje.

Berlin 21. sierpnia.

Pomimo ilości podzwrotnikowych upałów, pannażonych w dalszym ciągu, a czyniących nieznosny pobyt w rozpalonych murach miasta...

Jednocześnie z sezonem jesiennym pojawia się także w nadaprepiacji stolicy cholera. W szczególności nie spełniły się obawy co do głośniejszego rozprzestrzenienia się epidemii i skończyło...

Skutki walki celnej zaczynały się już dawno we znaki, zwłaszcza uboższej tutejszej ludności...

Przedpłać i ogłoszenia przyjmujecie we Lwowie... Reklamy w rubryce Redakcyjne 20 ct. od wiersza.

Wszystko to, w połączeniu ze szkodliwymi następstwami walki celnej, nie ułatwi rządowi głównego w obecnej chwili jego zadania...

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

W PARYŻU.

Piereta prowadziła Gargasse'a przez ulicę, pełną ludzi bezbroniących, słuchających z niemałą trwożą odgłosów bliskiej bitwy...

dziesięć nikoma i znalazł się na obszernym, brukowanym, swobodnie obudowanym, szimym, niegłębokim placu...

Widzę, że się ojciec już nie boisz mężczyzna... Ojciec Anastazy spojrzął na Gargasse'a badożym wzrokiem...

czarna, strasna, kłębiąca się chmura, wołając językiem, do którego Gargasse dotąd nie przywykł...

maty. Więc Paryż płonął niefajnym ogniem Zapalono miasto w kilku miejscach od razu...

ogólne Towarzystwo Askuracyjne. Redakcja i drukarnia w Lwowie. Jenerałna reprezentacja dla Galicji SOKAL i LILEN. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY.

Ludwik Zwieback i Brat z Wiednia zastępca Ignacy Fried, poleca największy skład konfekcji damskiej w Łwowie, plac Hallcki liczbę 13, t. j. zarzutki, pelerynki, bluzki, prochowniki i suknie, od 3.50

mej propagandy księcia Ernsta w celu pojednania cesarza z Bismarckiem. Mówiono o tym, jakoby książę na polowaniach, które odbywały się wspólnie, bo oboj obdarłali się z samowolnością myślową, wobec cesarza kwestię pojednania poruszył. Nie wiemy, jak tam było, że wiadomo, że cesarz Wilhelm, natychmiast po otrzymaniu wiadomości o sgonie księcia Koblurskiego, pospieszył oświadczenie do Reinhardbrunn dla odwiedzenia swoków i wyrażenia kondolencji okrytej żałobą wdowie. Zdarszyć się, że w tym czasie ka. Al. fred Edyburgski, na którego przesłuchaniu w małych księstwach Sachsen-Coburg-Gotha, wobec ministerstwa składając przysięgę na konstytucję. Książę zaprosił cesarza, aby uczestniczył w tym akcie, a przez gabinet miał po akcie do cesarza przemowę dziękującą za jego udział. Wypadek ten wywołał pewną sensację, a pochopni do różnych kombinacji niemieccy mieli ochotę dopatrzeć się w nim odpowiedzi na ostatnią dopę Bismarcka i ustęp z niej o roli cesarza w Niemczech, wypowiedziany właśnie do przedstawieli si kszestw turyngskich, do których Sachsen-Coburg-Gotha należała; nie sądzę jednakże, iżby wypadkowi temu rzeczywiście to znaczenie przypisywać należało.

Zmarł jeden z najwybitniejszych nakładców katolickich, Józef Bachem, d. 21. bm., w Honne pod Kolonją w 71 roku życia. Niezmiernie osznu dla sprawy katolickiej rozwijał smary w ciągu długiego żywota swego działalności. Pod koniec roku 1849 utworzył się w Kolonji towarzystwo akcyjne pod firmą Józefa Bachema i Sp., które wydawało sącało *Deutsche Volkshalle*. Pismo to wszelako, występujące przeciwko wielkopruskiej polityce, uległo konfiskacji w r. 1855. Niezrażony niepowodzeniem Bachem w r. 1860 na własny rachunek otworzył pismo *Königliche Bätter*, które w roku 1868 amieniły nazwę na *Königliche Volkszeitung*. Pismo to do dziś dnia istniejące, cieszy się powodzeniem.

Cholera.

Z Kołomyi pisze nasz korespondent pod d. 26. bm.: Do wczorajszych czterech wypadków, o których już donosiłem, muszę dodać jeszcze cztery, w których urzędowo stwierdzono chlerę a mianowicie: przy ulicy Sobieskiego, naprzeciw stacji kolei lokalnej za śłab 500, przy ulicy Staromiejskiej obok mylna (gdzie był już wypadk śmiertelny u służącego p. Gartenberga) zrestabla służca wachmistra policji p. Jamrozego, przy ulicy Jagiellońskiej niżej, blisko wejściowej komendy okręgu uzupełniającego, blisko poczty i starostwa, sąsiadka kobieta, żydówka, która wczoraj przybyła z Kórmosenu Siget, wreszcie na dworcu z śłab 400 przy ul. p. w przejeździe do Czeremlowie, razem więc zachorowało wczoraj w samem mieście osób ośm. Wszystkie żyją dotychczas.

Oryginalny sposób przeciwalkaryzacji wykażali nasi żydzi. Kreśląc im mianowicie węgiel dokonał swoich domów i wierzą święcie, że im to pomoże. Dziś tysiące plakatów w języku hebrajskim rozdadają przedochodim. Tekst takiego plakatu zawierał ma sposób zachowania się podczas cholery, żwirski zarząd i p. Zarząd miasta — jak się dowiaduje — udął się w drodze telegraficznej i pisemnej do Wydziału krajowego z prośbą o zapemg dyżurnością na wydatki anticholeryczne, lecz dotychczas nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Rada szkolna okręgowa w Kołomyi odczoła rozpoczęcie kursu we wszystkich szkołach ludowych w okręgu szkolnym kołomyjskim aż do 15. września. Wniosek o odroczenie kursu szkolnego w gimnazjum, poszedł do namiestnictwa wczoraj. Roszesły się pogłoski, że w St. netaowego wybucha już także cholera. Dais rano na Nadworniańskim przy ulicy Sobieskiego zaszedł nowy wypadk choleryczny, zakończony śmiercią. Umarł żyd. Krają również pogłoski, że dziś nadeszło rozporządzenie, zamykające oba sądy, m. dgi. i obwodowy.

Z Kórmosenu Sigetn nadechodzą niepokojące wieści. W Jablonicy i Mikulczyźnie są wypadki tylko sporadyczne.

W tutejszem starostwie w pierwszym napisu umieszczone miedniek z wodą karbolową i kopo: „Przed wejściem do biura, przemyj ręce obmyć“.

Burmistrz miasta p. Astan, ogłosił następującą przesrogg: „Roszewanie wieści, jakoby lekarze ludzi, na cholere zapadłych, truli, przedstawia się nietylko dzianaczom wmyślam, ubliżającym w wyskim stopniu samej publiczności naszego miasta, lecz nadsia otęgując może na rozsiewaniu takich pogłosek karę, przewidzianą paragrafem 308. ust. karnej. Wydaje się tedy nakaz policji, by miała baczenie oko na osoby, wykraczające w tym kierunku przeciw bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu i o wszelkim przekroczeniu ustawy bezwzględnie donosiła prokuratorji państwa, celem ukarania winnych według ustawy karnej.“

Midzy osobami zasłużonemi, które energią swą i pracą niezamordowaną przyczyniały się do stłumienia epidemii w naszym mieście, należy jeszcze wymienić pp.: dra B. Jaworskiego, dra Rosenheeka, dra S. Dzienkiego, jakoteż obydwoch pp. Zaleskich (ojca i syna).

Pogłoska, podana przez naszego korespondenta, jakoby tu lekarz powiatowy dr. Rosner, otrzymał kartę korespondencyjną w języku niemieckim pisana, że jeżeli nie opuści Kolomyi do 24 godzin, będzie natą obłą i spalony żywym — jak się dowiadujemy od osoby, dobrze poinformowanej i wiarygodnej — okazała się mylną. Dr. Rosner — pisząc nam dalej — cieszy się w Kołomyi taką sympatią wszystkich mieszkańców bez różnicy wyznania stanu i przekonania religijnego i politycznego, iż z pewnością nie znalazłaby się ani jedna osoba, któraby autorstwa takiej karty podjął się mogła. Karta tej treści, była wprawdzie wystawiona w Kolomyi i to do lekarza — ale nie powiatowego, lecz miejskiego, nieco z podobnem nazwiskiem, mianowicie do dra Rosenheeka.

Zawiązał się tu z powodu cholery, komitet obywatelski ratunkowy i już w pierwszym dniu liczył około 200 członków. Członkowie komitetu płacą tygodniowo 50 ct i obowiązują się do dyżurów. Z fundusów zebranych opłaca się lokal komitetu i tu. sanitarzy, tj. ludzi, którzy z ramienia komitetu obowiązani są do pilnowania i ratowania chorych, nie ufających lekarzom. Komitet płaci również lekarza, do którego chory ma zaufanie.

Ze Stanisławowa donoszą: Pojechały wypadk śmierci jednego wieśniaka wśród objawów cholerycznych zaszedł dnia 25 b. m. we wsi Mykietych. Z powodu tego odbyła się tegoż dnia sekcja, dokonana przez dr. Oesznaka, a wzmógłono zmarłego wieśniaka posłano do Lwowa do bakteriologicznego zbadania.

Z Krakowa donoszą: Posiedzenie krakowskiej komisji anticholerycznej odbyło się w piątek po południu. Zapadły na niem uchwały, według urzędowego brzmienia następujące: 1. Wykazano, że stan zdrowia ogólny jest bardzo pomyślny, śmiertelność jest obecnie najmniejsza, jaka była w ciągu całego biegu roku i choroby zakaźne jawią się tylko sporadycznie. 2. Przyjęto do wiadomości, że z powodu pojawienia się dwóch przypadków cholery pomiędzy mieszkańcami pod l. 18 przy ulicy Miednich, otwarto szpital choleryczny w domu, wyrażymy od Braci Miłosierdzia i użano środki, zarządzone z powodu cholery, za wystarczącego. 3. Oświadczyła się komisja za to, aby starad się koniecznie dawać osobolubnym osobom jedzenie *in natura*. 4. Lekarzem ordynującym w szpitalu cholerycznym zamianowano dr. Antoniego Pliwowskiego. 5. Podano do wiadomości zarządzenie, aby na opłutek do Krakowa udających się pielęgniarki z początkiem września powstrzymano. 6. Wszelkie ogłoszenia o cholere uznano za zbędne i niepotrzebnie rozszerzające zaniepokojenie, ponieważ przypadki epidemii są sporadyczne i dają się zlokalizować za pomocą środków, przez gmin. w życie wprowadzonych. Należy tylko ściśle przestrzegać porządku i czystości za pomocą dozorczych organów. 7. Bodoza Zawidowski wyjaśnił organizację dozoru sanitarnego, kontroli nad nim zaprowadzonej i sposób postępowania z właścicielami realności, którzyby się nie ochcieli do poleceń magistratu stosować. Pozem uchwalono wezwać za pomocą obwieszczeń wszystkich mieszkańców do przestrzegania i dozorowania porządku i czystości. 8. Wyjaśniono, jakie ostrożności bywają przestrzegane na kolejach, by zapobiedz zawlekaniu cholery przez robotników kolejowych.

Dr. Krokiewicz ze Lwowa przybył do Krakowa z polecenia namiestnictwa celem stwierdzenia dokonanych tam badań bakteriologicznych i obejrzenia zarzążeń asanacyjno-sanitarnych.

Gazeta urzędowa donosi: W dniach 26 i 27. sierpnia rb. zachorowało na cholere:

W powiecie nadworniańskim: w Delatynie 6 osób, w Dobrotowie 11 osób, w Woronieniu ad Jablonica 1 osoba, w Mikulczyźnie 2 osoby (w Nadworniu nikt).

W powiecie kołomyjskim: w mieście Kołomyi 6 osób, w Szeparowcach 3 osoby.

W powiecie brzeskim: w Wygodzie ad Strzelce wiktie 5 osób, w Szeperanowie 1 osoba.

W powiecie horodelskim 2 osoby w Czerniatynie.

W Mikołajowie po w. Zydaców 1 osoba.

Wydzwołali: w Szczepanowie, Przyborowie i w Jamnie po 1 osobie.

Umarli: w Delatynie 7 osób, w Dobrotowie 3 osoby, w Woronieniu 1 osoba, w Mikulczyźnie 4 osoby, w Kołomyi 2, w Szeparowcach 2, w Wygodzie ad Strzelce 2, w Czerniatynie 1 osoba.

Nadto zdarzył się podejrzany wypadki śmierci w Luchach i w Wygodzie w powiecie horodelskim, w Jasieniu w powiecie brzozowym, w Strzyżowie w powiecie żywieckim i w Meszynie Dolnej w powiecie limanowskim.

Podjęzany wypadki zachorowania zdarzył się też w Mykietych powiat stanisławowski i w Lachowcach powiat behrodoskański.

Z prowincji.

[w] Przemysł 26. sierpnia. (Zasitek sądowy dla posiadania. — *Rezygnacja dra Czaykowskięgo*. „Zanim słońce zjdzie, rosa oozy wyie“

Jeżeli opuścił Janą pomimo gwałtownej chęci pozostania u niej, to jedynie dla tego, iż otrzymał wyraźny rozkaz, aby się stawił na czasosona godzinie.

A profesor tartarów nie dozwalał, przystem nie bez powodu obowiązał się kobiet. I w tem posiadał zupełną słusność, gdyż najwięcej męczących i silnych ludzi przyprowadziły do sngby kobiety, a chociaż Piotr tyszył sobie sngbi Juana, jednak jeszcze ta godzina nie wybiła, a obecnie był mu koniecznym potrzebnym i jako nad potrzebem mu narzędnim canwał, aby się nie uszkodziło.

Tego wieczoru, kiedy Juan pędził na chwilę do Joanny, na ulicy Bassano gwaro było w hotelu Rodriguez.

Buletta Templeton et Camp. nigdy nie zapominali o swych zobowiązaniach, więc też na oznaczony termin dostawili pana artystę w postaci wysokiego, łęgiego jęgonościwa o różowym obliczu, jak plaster niemazanej szynki Jorskiej, z jasnymi faworytami, ostanianiemki wystającem uszy, a długie sngbi, gruby nos i ooso wy punkło ozdabiała je żoze gęsta czupryna tego samego koloru ci i faworyty.

Musimy przyznać, iż pan Tom Childs miał imponującą i pełną godności powagę prawdziwego ojca Brytanji.

Ubracy byli trochę akcentycznymi lecz starannie, w długi szeroki płaszcz popielatego koloru, zdradzający gust i smak czysto londyński.

Wykrotny decentelman podróówal w towarzystwie starszego prawie tak dystygowanego, jak on sam, wysokiego dwudziestokilkoletniego chłopca, milczącego i poważnego, lecz za to spełniającego z nadzwyczajną szybkością najdrobniejsze życzenia swego pana. Dąta dawnego kształta waliza z mocnej skóry, służyła za cały bagaż podróowy i dobrze świadczyła o jej właścicielu.

— powiada przyełowiu, nienane widocznie rządowi centralnemu, gdy zasilek dla ludności, dotkniętej wodzią, rozdziela na raty, a rzuciwszy sumę 240.000 zł. na Galicję, Bukowinę i Tyrol, kazał się cieary nadzieją, iż rada państwa zawołuje kiedyś na ten cel wyższe kredyty... Może skarb państwa okaże się w istocie kieady hojniejszym, ale nadzieja ta nie należy nienisty głodnych, ani utrzymać przy życiu tytu, przed którymi widmo śmierci głodowej już dziś sił stoi. A jakąż zresztą nadzieję przykładają można do obiecaney pomocy na później, gdy pomoc dziełszsza, w chwili najbardziej piekającej, wyaości na trzy prowincje razem 240.000 zł., z czego — jak się dowiadujemy — odpadne na Galicję suma 150.000 zł. Pomoc w tej cyfrze wygląda na żart razej, lub ironię...

Weżmy tylko powiat przemyski. Szkoła, wyrażona tu przez powódz, a wykazana cyframi, wynosi przeszło milion. ze zasilek za rządowego odpadne na ten powiat kwota około 30.000 zł. Piękna proporcja!...

A przecież bieda ta Galicja, z której sruha podatkowa tak wiele wydobya zastęguje na żaskawszoz widzędy. Z pominięciem nawet wszelkich względów, zawazył tu powinien pewnik matematyczny, że oazy niny wlatd opłacił się stokratnie i powicie ze stym procentem do tej samej kasy. Tak przynajmniej oblicza każdy przedsiębiorca, powodujący się chęcią zysku.

Oby już na tym, jeżeli nie na bardziej etycznym gruncie stanął nasi postowie, kiedy im przyjdzie wotować za pomocą dla biednego naszego kraju.

Roboty około sprowadzenia wody z pól, na który to cel ofiarował p. namiestnik 2.000 zł., już się rozpoczęły i także ludności osobność do zarobku Nadeszła tu także kwota 800 zł. z daru cesarza, przeznaczzonego na zakupno żywności dla powozaiam. Z pomocą tych srodków krząta się wydział powiatowy gorliwie około powozaiam, uspokojonych już poniekąd oddzielniami p. namiestnika i złożonym w ten sposób dowodem opieki jego.

Kraj tu wieści, że długletni członek wydziału powiatowego, zastępa prezesa, p. dr. Władysław Czajkowski, nosi się z myślą ustąpienia z tego urzdu. Kto za wozową gospodarkę w powiecie, a mrową isie pracę p. Cz. około dbra tegoż powiatu, kto zresztą zna tylko ogólna działalność obywatelską pana Cz., jego sprężystość i energię w sprawach publicznych — dla tego wiadomoś ta nie będzie pewno objętną. Co jest powodem rezygnacji, niewiadomo dokładnie, ale podobno ma ona stać w związku z akcją ratunkową dla powozaiam w której to akcji brał dr. Cz. całym sercem udział. Może jeszcze marszałek powiatu, ks. Adam Sapieha, niebiednie dziś w kraju, potrafi za powrotem sklonić pana Cz. do cofnięcia rezygnacji.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji *Kalendarz Tadeusza Kościuszki*.

Djarzysławowski. Wtorek 29. sierpnia. Teatr letni: „Miss Helyett“ operetka w 3 aktach M. Bouchera, muzyka E. Audran'a, przekład A. Kitschmana. Początek o godz. 7 1/2 wioezorem.

Z życia towarzyskiego. W Tarnowie odbył się ślub panny Bronisławy Łazarzkiej z p. Kaz. Zalaśnikiem, naucoziolema z Rzepliennika.

Nekrologia. W Stanisławowie zmarli: Franciszek Kwiatkowski, żołniera polski z r. 1863, majster szewski i Jan Mariano wski, przytęwisy 75 lat. — We Wiedniu zmarł Tobiasz Oesterreich, kontradmirał marynarki austr. w stanie spoczynku; udekorowany orderem Leopolda za świętne odznaczenie się w bitwie pod Lissem w r. 1866.

Kalendarz. Wtorek (29.): Święto św. Jana Chr. Wschód słońca o godzinie 5 minut 21, zachód o godzinie 6 minut 29

Kalend. rybacki. W sierpniu wolno łowić bez ograniczenia wszystkie gatunki ryb i raki. Złowione ryby i raki muszą mieć miarek przepisaną. Na wędkę najlepiej łapać przy wschodzie i zachodzie słońca, gdyż przy wielkich upałach kryją się ryby pod brzegiem i korzeniami drzew.

Kalend. ogólny. Wołno polować na jelenie i kuszy (rogace), przepięści i dzikie gębie, drobie i pardwy, płacwo błotna i wodne w ogólności.

Pałac Sprawiedliwosci. Miasto naszemu przy był nowy monumentalny budynek, pałac Sprawiedliwosci, którego częś została już w tych dniach oddaną do użytku.

Wedle zatwierdzonego w r. 1889 planu, gmach, mający pomieszczyć wszystkie lwowskie dykasterje, wchodzące w zakres sprawiedliwosci, rozciągając się będzie od gimnazjum Franciszka Józefa do placu halickiego. Cały ten kompleks rozdzielono na trzy części, z których jedna, mianowicie srodkowa, została już wykończoną pod kierownictwem starszego inżyniera ministerstwa, p. Skowrona Ogięta za przeznaczenia jest dla sądu karnego, podczas gdy partje od placu halickiego, zajmuje apalaogja, a skrzydło, przylegające do gimnazjum — pozostałe inne dykasterje sądownictwa.

Przygotowanym już do użytku gmachu osiędzie prokuratura państwa, mieszcząca się dotąd w wyznaczeniach przy ul. Pańskiej i sądu karny. Prokuratura sprowadza się już z 1. września, sąd zaś po poświęceniu, które wyznaczone zostało na 9. września.

Oglądając wczoraj nowy budynek, wyleniliśmy stamąd jak najlepsze wrażenie. Jest to budowa istotnie monumentalna, urządzenie zaś jej odpowiada w zupełności wszelkim wymaganiom. Fronton gmachu pomysłany z prawdziwym smakiem; rozkład ubikacji wewnętrznych wzorowy. Wbrew tradycyjnym pojęciom o biurach, wszędy tu przestrzenie, wszędy dużo powietrza i światła, tych niezbędnych warunków zdrowia.

W parterze, z obszernego westybulu wchodzimy do kurylatory, które prowadzą nas do biur sędziów śledczych. W bocznym trakcie znajduje się nado mała salka rozpraw.

Pierwsze piętro, gdzie westybulowi odpowiada rówie obszerna salka sędziowska, zajmuje sala rozpraw wraz z przynależnościami. Sala ta — po widzialej najwiękzszaz z istniejących w obrębie monarchji austro-węgierskiej, oświetlona jest czterema dużymi oknami weneckimi. Po lewej ręce od wejścia, na estradzie wznosi się stół obrad z miejscami dla trybunału i oddzielne pomieszczenie dla prokuratora. Ława przysięgłych z jednej, a obrońców z drugiej strony zamykają wolne miejsce, przeznaczone dla posadanych, a graniczące *vis a vis* trybunału z amfiteatralnie wznoszącemi się miejscami dla świadków, jurystów, wreszcie dla zwykłej publiczności. Każda z tych kategorii ma osobne do swych ław wejście. Na brzegach stropu sali, bogato ozdobionego ornamentami; czytamy nazwiska wielkich prawnodawców, w ich rzędzie — Kazimierza W. Sala, jak cały budynek ogrzewana będzie kaloryferami i posiada świetne urządzenie wentylacyjne. Obok tej sali znajdują się dwie ubikacje dla sędziów przysięgłych, mianowicie toaletta i izba obrad, dalej pokój prokuratora, pokój dla adwokatów itd. W trakcie bocznym znajdują się cele dla posadanych, na czas, gdy będą stawali przed trybunałem. Nb. oskarżonego zaprowadza się będnie osobami schockim wprost do sali rozpraw, tak, by żadnej z publiczności, ani świadkami nie mieli styczności.

Ze wspomnianymi celkami znajdują się dwie obszerne izby dla świadków i jedna dla dowodowych, druga dla obwodowych.

Na drugiem piętrze znajdujemy rozległą poczekalnię i biura referentów. Ogólne budynek mieści 35 ubikacji, nie licząc w to sali rozpraw i jej przynależności.

W urządzeniu budynku, jak już wspomnieliśmy, wyszukanio wszystkie postępy nowoczesnej techniki. Z kosztów budowy, preliminarzowanych na 175.000 zł., udalo się kierownikowi budowy zaoszczędzić 2000 zł., które przyte z tego na dobro dwóch dalszych, budować się mających części.

Na pochwałę podnieść należy, iż z wyjątkiem urzędowania kaloryferów i wodoociągów, użyto do wykonania całego gmachu i wewnętrznego urządzenia, sił wyłącznie miejscowych. Zarząd budowy z najwiękzszem wyręaż się użaniem dla naszych przedsiębiorców i rzemieślników.

Roboty murarskie powierzone pp. Chołojowi wskiemu i Godowskemu, wyrobów z żelaza dostarczyła firma Daszka, roboty stolarskie wykonano u braci Woźniaków, wreszcie roboty lakiernicze wykonała firma Sawrackiego, a p. Flech zajmował się malaturą.

Cholera z niemczyzną. Pod tym tytułikiem czytamy w *Kurjerze lwowskim*: Robotników, uciekających z okolic, cholera nawiedzonych, pakują w Kolomyi na stacji do osobowych wagozów z napisem „Isolirwagen“ „Robi się to widocznie dla przestrzegi publiczności naszej i personatu kolejowego. Większość zaś publiczności naszej nie umie po niemiecku i nie rozumie tego napisu. D-sę już mamy utratienia w kraju polskim i ruskim z komendą konduktorską „ferstig“! Dość przynajmniej dożacie publiczność lwowska, wracająca np spacerowami podługami z Brzuchowice lub Zimnowody, gdy jej przy otwieraniu wagonów heńają konduktorzy „Lemberg!“ „Al! żeby cholera miała służyć także do manifestowania dężeń i systemów germanizacyjnych — to osobliwość, która się zdarzyć może tylko u nas.“

Sądy przysięgłych. Płata zwyższana sędziów rozpoczyna się w lwowskim sądzie krajowym dnia 1. września b. r. Rozprawy będą się odbywać w nowym gmachu sprawiedliwosci przy ulicy Batorego. Sądowno będą następujące sprawy: Dnia 1. września Józef Klein krzadzie. Dnia 2. września Iwan Pawlji rabunek. Dnia 4. września Sifiko Ornat krzadzie. Dnia 5. września Jan Łuzozyczny krzadzie. Dnia 6. Michał Mazurek zgwałcenie. Dnia 7. września Onofry Chomik rabunek. Dnia 8. września Józef Daniewicz oszustwo i Mikołaj Rajta fałszywa przysięga. Dnia 9. września Włodzimyr Enock obraza czeł. Dnia 10. września Soduński Kazimierz zabójstwo. Dnia 11. września Katarzyna Madrak morderstwo. Dnia 12. września Andruch Kiłi zabójstwo. Dnia 13. września Katarzyna Parafiozek podpalenie.

Przytulki dla dziatwy włocławskiej. Prze tygodniom mniej więcej — jak to zapewne przypominają sobie czytelnicy nasi — poruszyliśmy w jednym z artykułów wstępnych myśl zakładania po wieach przytulków, w któryohby dzieci włocławskie, opuszczone oszęto na cały dzień przez rodziców, zajętych pracą z dala od domu — mogły znaleźć opiekę i nadzór. Otuż myśl, rzucona przez nas, znalazła już poniekąd odzwiek, albowiem w tych dniach zgłosiła się w redakcji naszego pisma pewna zacna pani, oświadczając gotowość zakupienia na ten cel odpowiedniej chaty i gruntu przy niej, jeżeliby tylko znalazła się wieś, chętna do założenia podobnego przytulku u siebie. Szlachetny zamiar dawczy ni podjemy do publicznej wiadomości, ażeby w ten sposób ułatwić jego dokonanie. Zgłoszenia w tej sprawie i pośrednictwo przyniemy naturalnie z całą gotowością.

Konkurs. Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie rozpiszała z terminem do 10. września br. konkurs na posadę ekspedjenta w urzędzie pocztowym w Tokach, w pow. zbarskim.

Pomiesz nie zmiesz dostal szeregowiec 95. pp. Michał Kulikowski, odsiadujący dwa dni aresztu na cytadeli lwowskiej. Kulikowskiego odstawiono do szpitala.

Smutny wypadk. W Ruakach podczas konferencji nauczycielskiej otruła się kwasem karbolowym w sali konferencyjnej nauczycielka ludowa panna Julia H., licząca zaledwie 19 lat życia.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Wczoraj rano padał deszcz nieznaczny, zresztą dobre przy dobie znacznie obniżonej temperaturze były pogodne. Na dzisz odpowiada stoja spuszczona śakoty politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni o średniej prędkości 5 m/ssek.; średnia temperatura doby podniesie się do +16°C, niebo będzie przeważnie chmurzone, a względna wilgotność powietrza około 70 proc.; opad deszczu ohwilowy zresztą pogodne.

Pożar fabryki. Z Łodzi donoszą pod d. 24. bm.: Działaj o godz. 9. wioezorem, wybuchł grozny pożar w posesji fabrycznej Adolfa Dobrawickiego przy ul. Północnej. Na ratunek przybyli: straż ogniowa miejska, oraz straż fabryczne Poznańskiego i Scheiblerowska, która połączona mi siłami usuwały ogień umiejscowione, uratowanie bowiem fabryki ponęgą było niemożliwe, gdyż ogień rozszerzył się nader gwałtownie. Spłonęły doszczętnie części przedziałni, kalnii i wykonałani w ofierze trzydziętych. Straty obliczają na sumę około 80.000.

Z Brz.,/i] powrócił w tych dniach do Warszawy Jan Sikorski, dawny robotnik w warsztatach kolei terspolskiej. Emigrował on w maju 1890 r. razem z żoną i czterem dziećmi. W obwiły wyjazdu Sikorski rozporządzał sumą 1000 rs. Działaj powrócił on z wędruki tułozej, jak niedarz, z jednym tylko symem, liczącym lat 12. Resztę rodziny Sikorski pochował za Oceanem.

Rozbicie pociągu. Pod Cześniami na kolei dęblińskiej dąbrzywickiej wykołcił się onęgalj pociąg towarowy. Wypadek nastąpił przy przejściu pociągu na ostatniej zwrzotnicy stacyjnej. Dwanaście wagonów, przeważnie węglarek, zostało zupełnie zdruzgotanych. Służba pociągowa zdołała w porę zeskoczyć, dzięki czemu uratowała życie. Dla zbadania przyczyn katastrofy zarządzone zostało energiczne śledztwo.

Pierwsza sprawa karna o lichwę sądowną była d. 19. bm. w Peto-bergu na zasadzie nowej ustawy przeciw lichwie. Sędzia pokoju skazał niejako Pignlewskiego, radcę kolegijskiego i właściciela dwóch domów w Petersburgu, na 2 1/2 miesiąca więzienia za udzielenie lichwiarskiej pożyczki urzędnikowi kolejowemu w Czekowoi.

Ojciec św. przyjmował w szeszy piątek na audjencji dwóch krajowców z wysp Gilberty na Oceanie Wielkim. Obaj chrześcianie-krajowcy przybyli i objęli rękami kolana Leona XIII, do którego przemawiali: Ojcie. Podniawał są oni ludźmi bardzo biednymi, przeto ofiarowali Ojcu św. katechizm, spisany w ich języku, Leon XIII. z radością przyjął ten dar, egzaminował ich z katechizmem, kazał powiedzieć: Ojciec nasz i obdarował siewie dalekich gości.

Zobycz archeologiczna. W dolinach stanu Colorado odkryto zwaliska dawnego miasta Azteków. Między innymi natrafiono na portyk, w którym każdy pojedynczo monolit ma 18 stóp średnicy. W pobliżu zwalisk znajdują się schody granitowe, których każdy stopień ma 76 metrów szerokości. Miasto to istniało, według wszelkiego prawdopodobieństwa, najmniej przed 500 laty.

Wirtuoz, jakim mało. Jedynym chyba wirtuozem swojego rodzaju jest doktor medycyny Schiff z Gandawy. Na zjeździe lekarzy w Besançon doktor popywał się przed kolegami grą... na własnych muszkach nożnych. Dr. Schiff usunął palcami dwa muszki pomocyj stopa z kolaniem i odpowiedniemi naciskaniem wprawia je w argania. Wibracja muszków wydaje dźwięki, doskonale wyższe w odległości 2 do 3 metrów. W ten sposób wykonywał Dr. Schiff przed licznem audytorjum na zjeździe w Besançon całą „Marsyliję“.

Orkan. Z Halifax (Nowa Szkocja) donoszą, że prowincje, położone nad morzem, nawiedzono były d. 23. bm. wioezorem przez straszliwy orkan, jkiego od 30 lat nie zapamiętano. W dokach Halifaxu zatonał

— O czym?... — O tem, iż obecnie wypadki będą szybkie następować... — Tem lepiej!... Ja też spieszę się, aby jaknajprędzej trzas nabici... — A potem?... — Uciec na koniec świata... — Sam?... — Nie... — Z kim więc?... — Najpierw z tobą, jeżeli koobasz mnie jeszcze ojsnkuku... — Zapewno wiesz o tem dawno Jasiu — odparr naucozyciel, chwilowo wkurzony... Cęya nawet przyswyuczajonia nie jest już silnym wędzlem dla dwóch istot, które się nigdy prawie nie rozciągały?... — No i z kim jeszcze Jasiu? — zapytał. — Z kobietą, którą kocham nad... — Ty l... — Tak ja kocham ją nad życie własne, jak ssenie!... gdyż jest piękna, dobra i odważna... — A co zrobisz z tą... drugą?... — Z panną Colombę?... — No tak... z daidziszką... Midzy ożowiek poklepał poufale starego po ramieniu... — Zobaczmy! — odparr... Najpierw posiadajmy majątek... Nie byłym godnym twym użaniem, drogi naucozycielu, gdyżby w jej osobie widział co innego nad jej poseg... Zakończył w te słowa: — Posiadajmy złoto... dalej zobaczmy. Piotr odpowiedział: — Zdamy mi się, iż weale dobrze będzie. Z jednej strony majątek Colombeyów, a z drugiej część milionów Roseau, stanowią ładną sunkę. — Zatem to już postanowione?

— Nieodwołalnie. — Na jutro?... — O dsiawiajęt przyjdzie tu Rosen... o wpół do dsiawiajęt będzie po wszystkich... i Tom Childs odjedzie z drogowca tona... O dwunastę pojedziemy jua śniadanie do „Maison Doré“... a o trzeciej pojedziemy obadwej na ulicę Pergolèse — Na ulicę Pergolèse? — zapytał dsziwoy Jan. — Będziemy tam, gdyż jutro będzie otwarcie wielkiej areny i walka byków z teoredorami. — W Paryżu?... — Tak mój synu... Zresztą nie idzie tu o widowisko, lecz o to, aby usunąć najniższoz posory... choćby ciał podjęrzenia... satem trzeba się światu pokazać... Czy srozumiałeś? — Doskonale. — Będzie tam rada i bankier Saint Clair, który takiej sposobności by nie opuszczał. — Zkąd wiesz o tem? — Przech moją polię... Will zapytywał się służyący z Chesney... Co więcej, bytem już na arenie i zatrzymatem lotę nieopodal od twojej przysięgi. — Jesteś prawdziwym szatanem, ojciec. A do Tomu masz zaufanie? — Najsupniej. — Czy się podjął wszystkiego? — Wszystkiego... ty masz tylko przyjąć Rosena... — A w torbie czy jesteś pewnym iż znajduję miliony? — Osiawiajcie! Mój drogi, sam je widziałem. Teraz idź spać, Jasiu... — Dobranoc, ojciec. — Dobranoc, synu!

Tajemnica zamku La Roche Morand.

Romans z francuskiego.

(Ciąg dalszy)

Właśnie trafile na tych kilka wierszy: „Osoby, któreby mogły udzielić wiadomości o wdowie, nazwiskiem Perina Yandet, urodzonej we wsi Vitray w Bretanii — Morbihan, są proszone o sakommunikowanie takowych panu Ravenan, ulica d'Anjon. Wyznacza się znaczna nagroda za udzielenie adresu.“

Młoda dsiawczyzna myślała. Perina Yandet! Nie można się mylić, mowa tu jest o matce. Ogłoszenie to z pewnością dotyczyło tajemnicy jej urodzenia, do której klasa napróbno szukała. Jeżeli żądano adresu matki, zatem chciało mieć wiadomości o dziecku! O tem na chwilę nie wątpiła. Leos kto ją poszukiwał? Czyżby matka?

Myślała więc o zapomnianem i odepchniętem dziecku!

Dsiawięt rasy czytała tajemniczo ogłoszenie, oddając się najdziwniejszym przyuśneceniom, nakonieć powzięła siebie, iż ma się kogo poradzić, ma kochanka.

I po kilkugodzinnych rozmyśleniach z tą myślą saszeta saespoza: — Jutro, tak... pójdę jutro.

XXVI.

W którym Piotr Brecheux wykonywa swój pierwszy pian.

Jeżeli Rodriguez, będąc ostatni raz w willi Susanne wydawał się, iż był najęty myślą gdzieindziej, to miał do tego bardzo ważne powody gdyż znajdował się w przeddział walnej batalji.

J. IHNA TOWICZ.

LWOW, sklepy własne ul. Kopernika 1. 8. ul. Hallcka 1. 11. KRAKOW, Sileskiego 1. 20. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 9.

Ociel desinfekcyjny

silnie odwiejszący i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i t. p. — Flakon 25, 50 ct

KADZIDEŁ ANTIMIAZMATYCZNE

radikalnie oczyszczają powietrze, niszczą bakterje, zaskodzą zdrowiu; daje przyjemny i aromatozyny zapach. Używa się w salach, pokojach szpitalnych, mianowicie dziecińczych. — Flakon po 25 i 50 ct

Trocieczki desinfekcyjne do kadzenia

radikalnie oczyszczają powietrze. Pudełko 10 ct

Drobne ogłoszenia.

Deniesienia rozmaite

Wzajemny oddział kasyjowy, negatywy, salafoków, bluzek jedwabnych, wełnianych i satynowych od 150 i więcej.

Najlepsza bielizna męska

S. Gabriel i J. Chlebownik, we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

Patenta wszystkim krajów zalew, oraz zplienię pod gwarancją według prospektów przez władzę autoryzowany Zakład obrotu patentów.

Inżyniera C. Paulitschky, 635 Wien, I. Elisabethstr. 5. 1-4

HERBATĘ Familijną 1/2 kilo 1-50 i 2 zł.

Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i 2 zł. 1-70

Alberta Szkowrona, Lwów, plac Marjański 1. 7.

Za 15 zł. miesięcznie umieszczyć można w domu prywatnym w wiktym, usług i opieką rodzicielską, uczniów szkół średnich na rok szkolny 1893/94.

Rum chinowy. Jest to wypróbowany i pewny środek na porost włosów.

W pałacu dawniej pp. Biesiadkich, plac Halicki

Pierwszorzędna Ros'arupacja poleca

PIWO piżmowskie i Kleina, WINA węgierskie i sustrjackie

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Choroby weneryczne leczy szybko i gruntownie, bez przerwy zatrudnienia.

S. URICH lekarz chirurgii i akuszer od lat przeszło 30 praktykę lekarską wykonujący.

Pierwszy Skład przyborów do fotografii Hamel & Feigl

LWOWSKA FABRYKA ASFALTU i TEKSTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów.

Kantor miastowy ul. Hetmańska 22. FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW

Srodkie desinfekcyjne jako to: Kwas karbolowy surowy. Kwas karbolowy krystaliczny.

MUSIAŁOWICZ & JANIK HANDEL WIN, HERBAT I DELIKATESÓW we Lwowie

Do najbliższych ciągnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę.

Losy kredytowe (Creditlose) Główna wygrana 200.000.

Austrjackie Losy Czerwonego Krzyża. Główna wygrana 200.000.

3% Losy Zakładu kredyt. ziemsk. austr. II. emis. Główna wygrana 200.000.

Towarzystwo Bankowe i KANTOR WYMIANY Schellenberg & Kreyser

W 8-mio klasowym Zakładzie wychowawczo-naukowym Wiktorji Niedziałkowskiej ul. Jagiellońska 1 7.

W roku 1811 założony handel sukna i towarów wełnianych pod firmą: Jan Wallach i Syn

Apteka w Lisku potrzebuje od 15. września dobrze poleconego

Żyła i pęczonice ożime w najlepszych gatunkach, własnej produkcji, poleca na słow, cenniki, próbki

PIEKNA CERA KOBIET Od 1847 radon preparat nie został jeszcze wyzłożony

Najlepsza pościel własnego wyrobu, kołdry, materace, sienniki

Każdy NAGNIOTEK! Skórę rogową i brodawki usuwa się w krótkim czasie

LWOWSKA FABRYKA ASFALTU i TEKSTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów.

Kantor miastowy ul. Hetmańska 22. FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW

Srodkie desinfekcyjne jako to: Kwas karbolowy surowy. Kwas karbolowy krystaliczny.

MUSIAŁOWICZ & JANIK HANDEL WIN, HERBAT I DELIKATESÓW we Lwowie

Do najbliższych ciągnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę.

Losy kredytowe (Creditlose) Główna wygrana 200.000.

Austrjackie Losy Czerwonego Krzyża. Główna wygrana 200.000.

3% Losy Zakładu kredyt. ziemsk. austr. II. emis. Główna wygrana 200.000.

Towarzystwo Bankowe i KANTOR WYMIANY Schellenberg & Kreyser

OGŁOSZENIE Wydział galicyjskiego Towarzystwa muzycznego we Lwowie, podaje do wiadomości: Osoby obciążone przez Dr. Józefa Mazimierzem dw. im. Malinowskim, mają prawo korzystać bezpłatnie z nauki muzyki.

W Zakładzie Naukowo-Wychowawczym Amalji d' Endel ulica Akademicka 1. 11, we Lwowie. Wpisz uczennic, 1893 1-3

Zakład 1-go rzędu Najlepiej renomowana farbiarnia parowa, drukarnia i pralnia obciężna, nagrodzona przez morawskie Towarzystwo przemysłowe 1892.

ZYGMUNT FLOSS Skład: ul. Ferdynanda, Borno, telefon 40. Fabryka: Zeile 38, telefon 471.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10.

HERBATE KAWY zbioru majowego: 1/2 kl. Congo z 1.60

Srodek ochrony przeciw cholercy M. RITTERA Campagne - Radetzky - Magonbitter

Gony zniżone o 15% Towarzystwo Powroźnicze W RADYMNIE

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie

Wyroby powroźnicze i sieciarskie pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.

Towarzystwo posiada swe składy komisowe: we Lwowie: Centralny Bazar krajowy; w Przemyslu: Bazar im. Zyblikiewicza;

Wydawca: Józef Laskowski, Odpowiedzialny za redakcję: Adam Krajewski, Papier z fabryki cesarskiej, Z drukarni „Dziennika Polskiego”, pod zarządkiem Franciszka Kattnera.